[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________________________________________________________________________
от  25.11.2021г.                                              № 155                                               с. Ильинское

РЕШЕНИЕ

Об опубликовании проекта Бюджета Ильинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

назначении, установлении формы проведения и даты  публичных слушаний по

 обсуждению проекта Бюджета Ильинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

                 Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса РФ, Закона Ярославской области от 07.04.2003 г. N 15-з "О статусе депутата представительного органа местного самоуправления муниципального образования Ярославской области", Устава Ильинского сельского поселения, Регламента Муниципального Совета  Ильинского сельского поселения, Положения о бюджетном процессе в Ильинском сельском поселении,  Муниципальный Совет Ильинского сельского поселения Ярославской области  четвертого созыва

РЕШИЛ:
1. Опубликовать предложенный проект Бюджета Ильинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в Вестнике Ильинского сельского поселения « Наш край» (приложение 1)

2.  Провести     27 декабря 2021 г.  в 15-00  по инициативе Муниципального Совета  публичные слушания в Ильинском сельском поселении по обсуждению  проекта Бюджета Ильинского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

3. Определить формой проведения публичных слушаний  слушания в Муниципальном Совете Ильинского сельского поселения с участием представителей общественности и граждан.

4. Создать рабочую группу по подготовке публичных слушаний в количестве  пяти человек.

5. Включить в состав рабочей группы по подготовке публичных слушаний:

                   депутат Сычева О.А.

                   депутат Кочергин Е.В.
                   депутат Соколова Г.А.
                   депутат Красноруцкий С.В.
                   депутат Яблокова Н.А.
6. Настоящее Решение подлежит опубликованию в Вестнике Ильинского сельского поселения « Наш край».

Глава Ильинского сельского поселения:                                                     Н.И.Поддубная
                                                                                                                                                     Приложение № 1

                                                                                                                          к  Решению Муниципального Совета

                                                                                                                         Ильинского сельского поселения

                                                                                                                         от      №
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

_______________________________________________________________________

2021года                                 _ №                                  с. Ильинское

РЕШЕНИЕ

об  утверждении бюджета Ильинского сельского поселения на 2022 год

 и на плановый период 2023 и 2024 годов в первом чтении

В соответствии со статьей 17- 23 Положения о бюджетном процессе в Ильинском сельском поселении,   утвержденного   решением   Муниципального    Совета от 25.12.2019 года № 61, на основании Устава Ильинского сельского поселения  Муниципальный Совет Ильинского сельского поселения четвертого созыва
РЕШИЛ:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Ильинского сельского поселения на 2022 год:

- прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Ильинского сельского поселения в сумме   24 117 тыс. рублей.

            - общий   объем расходов  бюджета  Ильинского сельского поселения  в сумме 24 117 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Ильинского сельского поселения на 2023 год и на 2024 год:

- прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Ильинского сельского поселения на 2023 год в сумме   17 304 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 17 208 тыс. рублей.

            - общий   объем     расходов  бюджета  Ильинского сельского поселения  на 2023 год в сумме   17 304 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 17 208 тыс. рублей.
3. Доходы бюджета Ильинского сельского поселения в 2022 году и в плановом периоде 2023  и  2024 годов формируются в соответствии со статьями 61 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с учетом положений Закона Ярославской области «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
Налоговые доходы областного бюджета в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов зачисляются в Ильинского СП по нормативам, установленным Законом Ярославской области от 07.10.2008 № 41-з «О единых нормативах отчислений в местные бюджеты».

Доходы бюджета Ильинского СП от уплаты в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, зачисляются в соответствии с Законом Ярославской области от 30.06.2011 № 22-з «О дорожном фонде Ярославской области и муниципальных дорожных фондах» по нормативам, установленным настоящим Законом.

4. Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Ильинского сельского поселения  в соответствии с  классификацией доходов бюджетов Российской Федерации:

- на 2022 год согласно приложению 1.1 к настоящему Решению;

- на плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 1.2 к настоящему Решению.

5. Утвердить расходы бюджета Ильинского сельского поселения по разделам и подразделам  классификации расходов бюджетов Российской Федерации:

- на 2022 год согласно приложению 2.1 к настоящему Решению;

- на плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 2.2 к настоящему Решению.

6. Утвердить резервный фонд Администрации Ильинского сельского поселения на 2022 год в сумме 100 000 рублей.

7. Утвердить ведомственную структуру  расходов бюджета Ильинского сельского поселения:

- на 2022 год согласно приложению 3.1 к настоящему Решению;

- на плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 3.2 к настоящему Решению.

8. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ильинского сельского поселения:

- на 2022 год согласно приложению 4.1 к настоящему Решению

- на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению 4.2 к настоящему Решению.

9. Утвердить на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов перечень распорядителей бюджетных средств бюджета Ильинского сельского поселения  согласно приложению 5 к настоящему Решению.

10. Установить, что в 2022 году и на плановый период 2023 и 2024 годов перечень администраторов поступлений в бюджет Ильинского сельского  поселения определяется федеральным и областным законодательством и перечнем распорядителей средств бюджета Ильинского сельского поселения.

Утвердить перечень главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета Ильинского сельского поселения, закрепляемые за ними источники доходов и источники финансирования дефицита бюджета поселения согласно приложению 6  к настоящему Решению.

В случае поступления в бюджет Ильинского сельского поселения дополнительно  из районного бюджета целевых средств сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, орган, исполняющий местный бюджет, вправе производить закрепление источников доходов бюджета Ильинского сельского поселения за главными администраторами доходов и источников финансирования дефицита бюджета Ильинского сельского поселения с последующим отражением данных изменений в настоящем Решении.

           Утвердить перечень администраторов поступлений в бюджет Ильинского сельского поселения – органов местного самоуправления Угличского муниципального района, закрепляемые за ними источники доходов бюджета поселения согласно приложению 7 к настоящему Решению.

11. Установить, что финансирование из бюджета Ильинского сельского поселения расходов по исполнению нормативных правовых актов Российской Федерации и Ярославской области производится в пределах средств, предусмотренных приложением 3.1 и 3.2 к настоящему Решению.

             12. Утвердить на 2022 год нормативы (проценты) отчислений доходов от уплаты налогов (сборов) и платежей в бюджет Ильинского сельского поселения согласно приложению 8 к настоящему Решению.

             13. Утвердить на 2022-2024 год муниципальные целевые программы Ильинского сельского поселения согласно приложению 9 к настоящему Решению.

13. Установить, что орган, исполняющий местный бюджет, обеспечивает в установленном порядке учет расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета на основании бюджетной сметы органами местного самоуправления и учреждениями, финансируемыми из бюджета поселения.

14. В целях защиты интересов местного бюджета и полноты мобилизации в нем финансовых ресурсов орган, исполняющий местный бюджет, в случае нецелевого использования распорядителями и получателями средств местного бюджета применяет к ним меры принуждения, предусмотренные статьей 284.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

15. Установить, что заключение и оплата учреждениями и организациями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической структурами расходов местного бюджета и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

 Вытекающие из договоров обязательства, исполнение которых осуществляется  за счет    средств    местного   бюджета,  принятые   учреждениями   и   организациями  сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного бюджета.

 Орган, исполняющий местной бюджет, обеспечивает в установленном порядке учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета учреждениями и организациями, финансируемыми из местного бюджета на основе смет доходов и расходов, в соответствии с перечнем кодов бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации. Орган, исполняющий местный бюджет, в процессе кассового исполнения местного бюджета имеет право приостановить оплату расходов учреждений и организаций, нарушающих установленный порядок учета обязательств.

16. Установить, что в ходе исполнения местного бюджета орган, исполняющий местной бюджет, вправе расходовать дополнительно полученные из районного бюджета целевые средства по целевому назначению с последующим внесением соответствующих изменений в настоящее Решение в установленном порядке.

Орган, исполняющий местный бюджет, вправе производить закрепление целевых статей и видов расходов бюджета Ильинского сельского поселения за данными расходами в сводной бюджетной росписи с последующим отражением данных изменений в настоящем Решении.
             17. Установить, что изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Ильинского сельского поселения вносятся в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
          18.  Установить, что в 2022 году осуществляется приоритетное финансирование обязательств по выплате заработной платы, начислений на выплаты по оплате труда, оплате коммунальных услуг.
          19.  Опубликовать настоящее Решение в Информационном вестнике Ильинского сельского поселения «Наш край», а так же на официальном сайте Ильинского сельского поселения http://ильинское-сп.рф.
           20. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования  согласно ст. 38 Устава Ильинского сельского поселения.

           Глава Ильинского сельского поселения,

           Председатель Муниципального совета
           Ильинского сельского поселения:                __________                 Н.И. Поддубная